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Grønlandsudvalget har i brev af 11. september 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

76 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja 

Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 76: 

”I Danmark er det ikke muligt at få adgang til dagpenge uden medlemskab af en a-

kasse. Det er ikke muligt for en person med bopæl i Grønland, at melde sig ind i en 

dansk a-kasse. Det betyder konkret, at en grønlandsk borger, der flytter til Dan-

mark, ikke kan søge om dagpenge og er henvist til andre former for hjælp, som 

ikke passer til behovet. Vil ministeren se på en smidiggørelse af reglerne, så det 

bliver muligt for grønlandske borgere at søge om dagpenge, hvis de flytter til Dan-

mark?” 

Svar: 

Grønland har overtaget arbejds- og socialvæsenet, herunder arbejdsløshedsforsik-

ring, og den danske ordning for arbejdsløshedsforsikring gælder derfor ikke for 

Grønland.  

I Grønland findes der ikke arbejdsløshedskasser (a-kasser), som man løbende beta-

ler ind til for at forsikre sig mod ledighed, men arbejdssøgende kan under ledighed 

få tilkendt en jobsøgningsydelse fra deres kommune. Den grønlandske ordning sva-

rer dermed ikke til den danske arbejdsløshedsforsikringsordning, hvor det er muligt 

for en borger at forsikre sig og optjene ret til dagpenge ved ledighed.  

Der findes heller ikke regler, som gensidigt koordinerer overgangen mellem den 

grønlandske og den danske arbejdsløshedsydelsesordning.  

I dag kan borgere fra Grønland – i lighed med andre – blive medlem af en dansk a-

kasse, når de har bopæl og ophold i Danmark, og når de er mellem 18 år og 2 år 

under folkepensionsalderen. Ret til dagpenge opnås efter 1 års medlemskab af en 

anerkendt arbejdsløshedskasse og ved at opfylde kravet om forudgående indkomst 

optjent i medlemsperioden.   
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Det er vigtigt for mig, at initiativer i forhold til samarbejdet med Grønland om 

spørgsmål på tværs af vore arbejdsmarkeder sker i en tæt dialog og samarbejde 

med Naalakkersuisut. 

Naalakkersuisut har ikke rejst spørgsmålet eller problemstillingen over for mig, 

men jeg ser frem til at drøfte problemstillingen med Naalakkersuisut, hvis der er en 

interesse herfor. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


